4) Ex relatione mutua inter offensum et offensorem possunt signa specialia debita esse: ut, si intercedit e. c. relatio ex se insolubilis cognitionis etc., etiam offensor secundum modum omnibus *cognatis* debitum tractari debeat.

3. Signa specialis familiaritatis, quae nemini debentur, neque per conditionem personae et consuetudinem regionis exiguntur, inimico exhiberi non oportet: quamquam, si fit, perfectionis est.

Si quae autem signa non sunt omnino particularia, neque omnino communia: videndae sunt variae circumstantiae, ut aut urgeatur, aut non urgeatur eorum exhibitio, videlicet

1) ne denotetur animus vindictae,

2) ne inimicus, quem facile sine gravi incommodo lucrari possim, diu remaneat in malo statu. Ceterum hoc in casu potius suaviter inducendus est poenitens quam stricte urgendus, maxime quia, si valde ipse repugnat, id sibi etiam satis difficile apparet.

782 Ad maiorem declarationem nota:

1. Aliud est velle vindictam, aliud velle reparationem iuris laesi. Quare licet postulare omnino reparationem damni illati, immo etiam, si accidit, reparationem laesi honoris, magis etiam famae, idque, si opus fuerit, actione iudiciali. Immo *in se* ne illicitum quidem est actionem criminalem contra offensorem instituere, si res tanta est, ut publica fiat iustitia et ordinis recti reparatio per poenam delinquentis. Quod si amore iustitiae fit, non est reprehensibile: at si ex animo vindictae, peccatum est per se grave. Quare potius retrahendi sunt fideles, ne urgeant criminalem actionem ad puniendum offensorem, cum difficulter animus vindictae absit.

2. Post praestitam satisfactionem aut voluntatem praestandae satisfactionis offensus *debet* veniam personalis offensae dare; offerre eam antea, etiam implicite per alloquium aliave signa amicitiae, ex se quidem obligatorium non est, potest esse per accidens: vide supra ad 3. Cf. *S. Alph.* II 28 et *S. Antonin.* p. 2, tit. 8, c. 2, § 6.

783 Hinc etiam fere solvitur quaestio, num aliquis teneatur salutare eum, a quo gravem offensam passus est. Per se id non exigitur, antequam ille offensor priorem gressum fecerit, nisi forte salutatio sit signum debitum honoris erga superiorem, aut alia obligatio per accidens accedat: quod facilius obtinet, quando salutatio est signum *commune* caritatis erga obvios, a

quo *diutius* abstinere facile pro signo odii haberetur<sup>1</sup>. — Resalutatio vero debita est inimico, nisi forte superior ab inferiore offensus non resalutando aliquo tempore iuste ostendat suam indignationem; immo etiam pro gravitate iniuriae id brevi tempore post iniuriam acceptam semel omittit in signum iusti doloris, neque aliis statim peccato verti potest. Verbo, omissio alicuius signi benevolentiae aliquando ex circumstantiis sumi debet rationabiliter ab offensore et ab aliis pro *iusti maeroris tantum manifestatione*; quod si obtinet, illa omissio non est peccatum, nisi offensus *interne* coquat vindictam et inimicitias. Si quando autem talis omissio rationabiliter haberi debet pro *manifestatione vindictae et inimicitiae*, omissio ex se et per se peccaminosa est, sive offensus coquit sive non coquit vindictam: quae merito supponitur; quamquam pro confessione non *idem* est peccatum, prout revera animus ille adfuit aut non adfuit. Cf. *Tamb.* et *Mazz.* l. c.; *S. Alph.* n. 28 cum aliis. — Positivum signum rancoris exhibere, ut torvis oculis aspicere, cum despectu praeterire, numquam licet.